
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

           

Cl.: 1.1.02

   OGGETTO: DETERMINAZIONE ONERE PER L’UTILIZZO DI SPAZI DI PROPRIETA’ DEL 
COMUNE DI BORGO VIRGILIO CONCESSI IN USO PER SERVIZIO DI 
CONTINUITA’ ASSISTENZIALE – ANNI 2020/2023

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni

Responsabile del procedimento: ANDREA GALLIO

DECRETO n. 114 del 23/02/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- Regione Lombardia con L.R. n. 23 dell’11 agosto 2015 – “Evoluzione del sistema sociosanitario 

lombardo: modifiche al Titolo I a al Titolo II della legge regionale del 30 dicembre 2009 n. 33” ha 
istituito due Enti che hanno sostituito le Aziende Sanitarie Locali (A.S.L.) e le Aziende 
Ospedaliere (A.O.);

- con decreto n. 11963 del 31/12/2015 Regione Lombardia ha trasferito alla A.S.S.T. di Mantova, 
in attuazione della L.R. n.23/2015, il personale, una parte dei beni immobili e mobili e le 
posizioni attive e passive già in capo alla ex A.S.L. di Mantova, ora A.T.S. della Val Padana;

- la delibera n. XI/1046 del 2018 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine alla gestione 
del Servizio Socio sanitario per l’esercizio 2019” afferma che “ATS è responsabile 
dell’individuazione e della gestione delle postazioni di Continuità Assistenziale”;

Richiamati i contenuti dei verbali degli incontri tecnici del 04/10/2019 e del 09/12/2019 tra ATS Val 
Padana e ASST di Mantova, agli atti della SC Gestione Acquisti (Provveditorato - Economato) ad 
oggetto “Definizione passaggio di consegne sedi di Continuità Assistenziale – territorio di Mantova” in 
cui è stato concordato, tra l’altro, la gestione degli immobili sedi di Continuità Assistenziale;

Tenuto conto che la sede di Continuità Assistenziale del Comune di Borgo Virgilio era attiva presso 
l’immobile di proprietà del Comune di Borgo Virgilio sito in via Falcone n. 1;

Richiamata la D.G.R. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023” che stabilisce il ritorno del Servizio di C.A. all’ASST entro il 
30/09/2023;

Dato atto che:
- trattandosi di una minima porzione di edificio, condivisa con altri Enti, non è stato stipulato un 

contratto di comodato;
-  il Comune di Borgo Virgilio, ha quantificato solo a fine novembre 2022, gli oneri relativi alle 

utenze per gli anni pregressi 2020/2022 per un importo di € 8.129,32;
- l’onere sopra indicato è stato verificato e ritenuto congruo e corretto;

Periodo Importo
Anno 2020 € 2.328,80
Anno 2021 € 3.266,31

Anno 2022 (tre trimestri) € 2.534,21
Totale € 8.129,32

Ritenuto di stimare i costi per i rimborsi relativi alle utenze per il periodo 1/10/2022-30/09/2023 (e 
comunque fino all’effettivo ritorno del Servizio di C.A. all’ASST) in € 4.500,00;

Vista l’attestazione dell’Ing. Andrea Gallio nella veste di responsabile del procedimento amministrativo 
e della dott.ssa Pierina Ghilardi nella veste di Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – 
Economato) in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;

D E C R E T A

1) di determinare l’onere relativo al rimborso delle utenze degli spazi di proprietà del Comune di 
Bordo Virgilio, in Via Falcone, 1 destinati a sede della Continuità assistenziale;
 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

2) di dare atto che si procederà al rimborso, secondo le procedure aziendali in atto;

3) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento stimato in € 12.629,32 viene 
registrato ai competenti conti di costo dei bilanci sanitari di questa Agenzia come segue:
anno 2022: al conto sopravvenienze passive € 5.595,11;
anno 2022: al conto spese condominiali € 3.534,21;
anno 2023: al conto spese condominiali € 3.500,00;

4) di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 
dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


